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Abstrakt (česky)

Cílem této bakalářské práce je podat obraz o působení komunity novokřtěnců na jižní

Moravě v letech 1526−1622, od jejich příchodu do relativně tolerantního prostředí až po

vypovězení ze země po porážce stavů na Bílé hoře, a to zejména se zaměřením na vzájemný

vztah novokřtěnců a moravské šlechty.

Pro posouzení dané problematiky jsem využil především text novokřtěnecké kroniky,

zemská zřízení pro Moravské markrabství a z nevydaných archivních pramenů urbáře a

daňové přiznávací listy majitelů moravských panství. Seznámil jsem se i s výsledky

předchozího bádání.

Pramenný výzkum ukázal, že soužití novokřtěnců a moravské šlechty bylo pro obě strany

přínosné. Šlechta oceňovala pracovitost, skromnost a řemeslnou dovednost novokřtěnců a na

oplátku jim poskytla podmínky pro usídlení, ochranu před katolickým panovníkem a určité

zázemí i proti restrikcím obsaženým v zemských zákonech.

Tato mikrosonda ukazuje mimo jiné, že předpisy pro soužití náboženských skupin

formované zemským sněmem nemusely být v každodenním životě konkrétních panství

naplňovány úplně.

Abstract (in English):

The aim of this bachelor thesis is to give an account of the influence of the community of

Baptists in South Moravia in the years 1526−1622, from their advent into a relatively tolerant

environment, to the expulsion of the country after the defeat of the Estates in the Battle on the

White Mountain, especially with a focus on the relationship between the Baptists and the

Moravian nobility.

For the purpose of assessing this issue, I mainly used the text of the Baptist chronicle, land

ordonnances and the archive sources of the urbarium and the tax return lists of the owners of

the Moravian demesnes. I also became acquainted with the results of the work of earlier

research.

Study of sources showed that the co-existence of the Baptists and Moravian nobility was

beneficial for both sides. The nobility appreciated the diligence, modesty, and craftsmanship

of the Baptists and, in return, provided them with conditions for their settlement, protection

against the Catholic monarch and a certain background against the restrictions within the laws

of the land.
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 This microsonde shows among others that the regulations concerning the cohabitation of

various confessional groups formulated by the land diet were not absolutely put in to the

everyday life of specific demesnes.
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1. Úvod

Na Moravu přišli novokřtěnci v roce 1526. Morava byla tehdy zemí relativní náboženské

svobody a tolerance, kde novokřtěnci našli optimální podmínky pro rozvinutí svých

duchovních ideálů a svého životního stylu, ke kterému náleželo dodržování náboženských

zásad, kolektivní soužití a tvořivá práce. Přes dvojí oficiální vypovězení ze země v letech

1535 a 1547 na Moravě setrvali. Následovalo tzv. zlaté období působení novokřtěnců, ve

kterém vybudovali mnoho nových sídel. Postupující protireformace však příznivé životní

podmínky narušila. Po téměř stoletém působení byli novokřtěnci v roce 1622 z Moravy

definitivně vypovězeni.

Tato práce by měla přispět k rozšíření pohledu na vzájemné soužití novokřtěnců a

moravské šlechty a na vývoj jejich vztahů v kontextu s měnícími se dějinami 16. a počátku

17. století. Pokusí se ukázat propojenost vztahů mezi novokřtěnci a šlechtou, výhody plynoucí

oběma stranám z postoje, který zaujímala moravská šlechta, pokud se týká novokřtěnců, vůči

habsburským panovníkům.

V první části práce bude specifikováno novokřtěnectví a popsán vývoj počátků tohoto

hnutí. Reformační hnutí v západních zemích a s ním související formování novokřtěnectví

zachytili ve svých pracích například čeští historikové Vít Vlnas a Eduard Maur. Dále bude

pojednáno o celkové situaci, jaká panovala v Čechách a na Moravě na počátku 16. století,

tedy před příchodem novokřtěnců na Moravu.

Téměř stoleté působení novokřtěnců na Moravě bude v práci rozděleno do čtyř období.

Prvním bude příchod novokřtěnců na Moravu, v rámci kterého bude specifikováno i členění

novokřtěnců. Důležitým oddílem bude v práci zachycené období vlády Ferdinanda I., který se

významně podílel na vypuzování novokřtěnců z Moravy. V této části práce bude využito

především edičně zpřístupněných pramenů, týkajících se moravských zemských sněmů.

Editory těchto pramenů byli František Kameníček a Dalibor Janiš. Na úrovni zemských

sněmů probíhala mimo jiného i jednání o novokřtěncích a v listech panovníka i moravských

stavů a v usneseních zemských sněmů je zachyceno úsilí moravské šlechty o zachování

novokřtěnců na jejich panstvích. Třetí období působení novokřtěnců na Moravě, nazývané

zlatý věk, pojedná i o zdaňování novokřtěnců. V této části bude využito pramenů, získaných

v Moravském zemském archivu v Brně. Definitivním vypovězením novokřtěnců z Moravy se

bude zabývat závěr této části práce. V něm bude z pramenných zdrojů využito především

novokřtěnecké kroniky (ve zpracování autorů Zieglschmida, Wolkana, Becka), která je

z hlediska celé práce stěžejním pramenem, zachycujícím bezprostředně události dané doby.

Text práce pojedná v další části o pramenech, důležitých pro studium novokřtěnectví.
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 Závěrečná část práce obsáhleji popíše novokřtěnecké osídlení na jižní Moravě. Tato část

bude rozčleněna podle jednotlivých panství. Jako stěžejní byla zvolena panství Mikulov a

Slavkov, která patřila k významným sídlům z hlediska působení novokřtěnců. Pro zachycení

života novokřtěnců a vztahů mezi nimi a šlechtou byla vybrána i další jihomoravská panství

jako Břeclav, Dolní Kounice, Hodonín či Židlochovice. I v této části práce je vedle poznatků

získaných z prací badatelů, zabývajících se problematikou novokřtěnců, využito jako zdroje

informací především novokřtěnecké kroniky.
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2. Podstata novokřtěnectví a označování příslušníků hnutí

Sami příslušníci této skupiny reformního náboženského hnutí se mezi sebou označovali

prostě jako bratři, vyznavači nebo „praví“ křesťané a o své komunitě mluvili jako o „Obci

Kristově“.1

Ze strany okolní společnosti však začali být uváděni hned pod několika názvy. Nejčastěji

se vyskytuje pojmenování slovem „novokřtěnci“, méně pak „anabaptisté“. Tyto výrazy přitom

neoznačovaly žádné jednotné náboženské hnutí s přesně vyjádřenými věroučnými články.

Jednalo se o původně hanlivé přízvisko, které jim bylo vtisknuto ze strany jejich

pronásledovatelů. Slovo anabaptista pochází ze středověké řečtiny, je složené z řeckého ana-

(předpona opět) a latinského baptista (od řeckého baptisma = křest).2 Tomuto

řeckolatinskému slovu odpovídá české slovo „novokřtěnec“. Pojmenování vznikla

v návaznosti na jednu z hlavních idejí hnutí – novokřtěnci zavrhovali křest dětí a hlásali nový

křest v dospělosti, kdy je jedinec již schopen sám se rozhodnout pro víru v Ježíše Krista, a tím

i pro křest. Vedle hanlivého podtextu bývalo označení „anabaptista“ také často spojováno

s nařčením z kacířství.3 Při studiu pramenů jsem se setkal pouze s výrazem „novokřtěnci“.

Jednání zemských sněmů na Moravě byla až do bitvy na Bílé hoře vedena téměř výhradně

českým jazykem a v českém jazyce byla zveřejňována i usnesení zemských sněmů. Také

přiznávací berní listy jsou v českém jazyce a tito lidé jsou v nich uváděni jen jako

„novokřtěnci“.

Na Moravě příslušníky anabaptistů nazývali novokřtěnci, ale také toufary. Pojmenování

toufar vzniklo z německého Wiedertäufer (der Wiedertäufer = novokřtěnec, anabaptista).4

Dalším hojně používaným označením je pojem „habáni“. Původ tohoto slova se pokoušeli

objasnit již v minulosti mnozí badatelé, dodnes však neexistuje jednotný názor, odkud se

vzalo a co se jím rozumí. Mnozí badatelé se přikláněli k názoru, že slovo je německého

původu, že se jedná o zkomoleninu od německého výrazu „Haushaben“, které se později

začalo používat pro označení příslušníků novokřtěneckého hnutí. Pojem „Haushaben“ (z

němčiny das Haus = dům, haben = mít, vlastnit) je v tomto případě potřeba chápat jako

společný majetek příslušníků novokřtěneckých dvorů, podle některých badatelů mělo slovo

habán označovat majitele domu.5 Slovo „habán“ se v době pobytu novokřtěnců na jižní

Moravě nepoužívalo, vžilo se až později na Slovensku. Ve Slovníku naučném Dr. Františka

[…]


odcházeli, ale pouze dočasně, aby se po opadnutí perzekuční vlny vrátili zase zpátky.

S podporou vrchnosti se vraceli do opuštěných lokalit, takže u některých sídel můžeme

pozorovat téměř kontinuální osídlení.
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 Následující období označují sami novokřtěnci ve svých kronikách jako „zlatý věk“.

Včlenění novokřtěnců do berního systému znamenalo oficiální uznání jejich existence

v hospodářské a sociální struktuře země. Zakládali nová sídla. Ze strany velké většiny

moravské šlechty se novokřtěncům po celou dobu pobytu dostávalo i určitého porozumění pro

jejich ideové a náboženské výhrady tím, že jim bylo umožňováno pracovat tzv. pro mírové

účely, tj. tam, kde to nebránilo jejich víře a svědomí. Z důvodu závislosti na výrobcích a

službách novokřtěnců existovala jistá tolerance i ze strany těch vrchností, které neměly pro

jinověrce porozumění.

Postupem doby se však na jižní Moravě začalo měnit politické klima. Zejména na přelomu

16. a 17. století se moravská šlechta nacházela již v jiném postavení než v době příchodu

novokřtěnců. Protestantská většina utrpěla značné trhliny přestupem několika svých bohatých

a vlivných členů (např. Karel z Lichtenštejna) ke katolictví. Svou jednolitost ztratila moravská

šlechta i po stránce národnostní, neboť některá panství byla zakoupena nemoravským

panstvem (např. Ditrichštejnové získali Mikulov). Současní moravští stavové již tak rázně

neobhajovali vše, co vydobyli jejich předkové. Vedle panovníka se snažili omezit vliv

nekatolické většiny panstva i moravští biskupové. Začátek 17. století znamenal pro

novokřtěnce období stupňujícího se příkoří – zvyšovaly se daňové požadavky, novokřtěnecká

sídla byla pleněna procházejícími armádami. Když byli stavové v bitvě na Bílé hoře poraženi,

ztratili novokřtěnci své ochránce a konec jejich moravského působení se přiblížil.

Pro posouzení vztahů mezi novokřtěnci a šlechtou jsem využil pramenů, které

dokumentují dané období – edice, týkající se moravských zemských sněmů, novokřtěneckou

kroniku a nevydané prameny, které jsem získal v Moravském zemském archivu v Brně,

především daňové přiznávací listy a urbáře.

Postoj moravské šlechty k novokřtěncům byl ve velké většině kladný. Šlechta si byla

vědoma jejich pracovitosti, poznala, že skromnost, pokora a klidný způsob života, který

novokřtěnci vedli, jdou ruku v ruce se svědomitostí při práci. Vysoce oceňována byla jejich

řemeslná dovednost. Třebaže sto let není z pohledu historie rozhodně nijak dlouhé období,

mají novokřtěnci v našich dějinách vyhrazeno své místo a zanechali v nich svůj osobitý otisk.

Svou prací jsem se snažil ukázat přínos optimálního propojení vztahů mezi moravskou

šlechtou a na Moravě usazenými novokřtěnci. Díky tomu, že šlechta projevila určitou míru

tolerance k náboženskému smýšlení nově příchozích a vzdorovala snahám panovníka o jejich

vypuzení ze země, byl jí přínosem hospodářský růst na jejich panstvích. Novokřtěncům, kteří

poskytovali šlechtě svoji pracovní sílu a pro svou pracovitost a zručnost byli žádáni, se zase

dostávalo ochrany a určité jistoty přebývání.
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Příloha č. 9

Přehled novokřtěneckých sídel na panstvích moravské šlechty

Poř.č. Panství 1586 1589 1592 1596 1598/99 Sídla

1 Bohutice 1 1 1 1 1 Bohutice

2 Bořetice 1 0 0 0 N Bořetice

3 Břeclav 9 10 7 7 7 Břeclav, Stará Břeclav, Podivín, Tvrdonice,

Ladná, Velké Bílovice, Nové Mlýny

4 Břežany 1 1 1 1 1 Břežany

5 Budkov 0 0 0 0 1 Budkov

6 Čejkovice 3 3 3 2 2 Čejkovice, Prušánky, Boleradice

7 Dolní Dunajovice 0 0 0 1 1 Dolní Dunajovice

8 Dolní Kounice 5 2 2 2 2 Němčičky

9 Hodonín 2 1 2 3 5 Hodonín, Šakvice, Mutěnice, Kurdějov, Kobylí

10 Lanžhot N 2 1 2 2 Lanžhot

11 Letonice 2 2 1 1 1 Letonice

12 Mikulov 7 4 2 2 2 Mikulov, Strachotín, Perná, Sedlec

13 Milotice N 1 1 1 1 Vacenovice

14 Moravský Krumlov 2 1 1 2 2 Alexovice, Mackovice

15 Olbramovice 1 1 1 1 1 Kubšice

16 Skalice 2 2 1 1 1 Skalice

17 Slavkov 6 6 3 3 3 Slavkov, Heršpice, Němčany

18 Tavíkovice 1 1 1 1 1 Tavíkovice

19 Tulešice 0 0 0 1 1 Čermákovice

20 Uherský Ostroh 2 2 N 1 1 Uherský Ostroh

21 Uhřice 1 1 1 1 1 Uhřice

22 Velké Němčice 1 1 1 1 1 Popice

23 Veselí nad Moravou 1 1 1 1 1 Veselí

24 Višňové 5 2 2 2 1 Višňové

25 Vlasatice 0 0 0 1 1 Vlasatice

26 Žádovice 1 1 1 1 1 Žádovice

27 Ždánice 3 3 1 1 1 Dambořice

28 Židlochovice 8 8 7 7 5 Židlochovice, Pouzdřany, Přibice, Nosislav,

Nikolčice, Pohořelice, Ivaň
Poznámka: N = nepřiznáno
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Františkem z Ditrichštejna v r. 1599
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