Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Květoslav Back

Název práce a bibliografické údaje: Moravská šlechta a novokřtěnci. Příklad panství

Mikulov a Slavkov, ústav českých dějin FF UK, Praha 2022, 80 stran s přílohami

Autor posudku: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce dobře

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Pan Back si zvolil zajímavé a neotřelé téma, důležité především pro postižení mentality šlechty

a jejich vztahu k pracovitým, leč vírou se vymykajícím poddaným. Svou práci vystavěl

především na stávající literatuře, jeho vlastní vklad představuje zpracování berních listů (1589,

1592) z panství, na nichž byli novokřtěnci usazeni, spíše ilustračně využil i editovaných

novokřtěnských kronik. Pozornosti věnoval informativnímu popisu osudů novokřtěnců a jejich

pobytu na jižní Moravě, pokusil se i o postižení důvodů vstřícného postoje majitelů sledovaných

panství vůči novokřtěncům (zvlášť zajímavý je vztah biskupa Františka z Ditrichštejna k nim).

Celkové uspořádání práce však vykazuje určitou bezradnost až chaotičnost. Problémy autorovi

činilo skloubení chronologické linie s tematickými úseky výkladu, ale na druhé straně je na

textu patrné osobní zaujetí a snaha o jasné formulace, škoda že je neuplatnil i v závěru, který je

více popisem práce než shrnutím jejího vyznění. Celkově však jde o práci samostatnou a

odpovídající požadavkům kladeným na bakalářské práce.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Lze stanovit ty věroučné zásady novokřtěnců, které nejvíce narážely na zvyky a konvence

společnosti moravského venkova (u vrchnosti i poddaných) ve sledovaném období?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Praze, dne 29. srpna 2022

Podpis Lenka Bobková